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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
MINISTRIA E BUJQËSISE, E USHQIMIT 

DHE E MBROJTJES SË KONSUMATORIT

DPSUMK

Adresa:  Bulevardi “Deshmoret e Kombit” nr.2, Tirane.                               Tel./Fax:  +259 333

Nr.________prot.

Tirane, me __________2009
UDHËZIM
Nr___5___Datë __7.09.09______
MBI
   NIVELET  MAKSIMALE TË MBETJEVE TË PESTICIDEVE NË PRODUKTET USHQIMORË ME ORIGJINË NGA KAFSHËT

Në mbështetje të nenit 102 pika 4 të Kushtetutës, nenit 95 te ligjit Nr.9590,dt 27.07.2006 “Per ratifikimin e Marreveshjes së Stabilizim Asocimit ndërmjet Republikës së Shqiperisë dhe komuniteteve Europiane e Shteteve të tyre anëtare” dhe V.K.M Nr.463,dt 05.07.2006 “Për miratimin e planit kombëtar për zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim Asocimit” i ndryshuar, me propozim të Drejtorisë së Përgjithshme të Sigurisë Ushqimore dhe Mbrojtjes së Konsumatorit,

                                                              UDHËZOJ:
1.Ky Udhëzim përcakton  nivelet maksimale të mbetjeve të   pesticideve si dhe kontrollin e tyre në produktet ushqimore me origjinë nga kafshët, të listuara në Aneksin I,  bashkëlidhur  këtij Udhezimi,  produktet e tyre pas tharjes ose përpunimit , si dhe të ushqimeve të përbërë në të cilat ata janë të përfshirë, për aq kohë sa 
ato mund të përmbajnë mbetje pesticidesh. 
2.Në këtë Udhëzim termat e mëposhtme kanë këto kuptime:
“mbetje pesticidesh”, kuptojmë mbetjet e pesticideve  dhe metabolitët  e tyre, të cilët janë të pranishëm në ose mbi  produktet ushqimore me origjinë nga kafshët , dhënë në Aneksin I, të  këtij Udhëzimi.

“vendosje ne  qarkullim”, kuptojmë cdo dorëzim , i marrë ose jo në konsideratë , i produkteve të dhënë ne Aneksin I, të  këtij Udhezimi.

3.Autoriteti kompetent duhet të sigurojë të paktën kontrollin e mostrave për përputhshmërinë me nivelet maksimale të mbetjeve të pesticideve. Inspekimet e nevojshme dhe monitorimi kryhet në perputhje me Kreun XI,“Mbi kontrollin zyrtar te produkteve ushqimore” të Ligjit Nr 9863, datë 28.01.2008 “Për Ushqimin”.
4.Autoriteti kompetent  siguron që produktet e dhënë ne Aneksin I, të  këtij Udhëzimi, gjatë kohës së vendosjes së tyre  në qarkullim,  te mos paraqesin rrezik per shendetin e njerezve si rezultat i permbajtjes se mbetjeve te pesticideve.

5.Autoriteti kompetent lejon vendosjen në qarkullim të produkteve të dhënë Aneksin I, të  këtij Udhëzimi ,  nëse sasia e mbetjeve të pesticideve nuk e kalon nivelin maksimal  të dhënë në Aneksin II,  të  këtij Udhëzimi.

6.Në rastet e produkteve të tharë dhe të përpunuar , për të cilat nivelet maksimale nuk janë të dhënë pikërisht për to në Aneksi II,  të  këtij Udhëzimi, nivelet maksimale të zbatueshme  të mbetjeve të pesticideve per keto produkte , te jenë ato të dhënë ne Aneksin II, të  këtij Udhëzimi, duke marrë parasysh përkatësisht koncentrimin (përqëndrimin) e shkaktuar nga procesi i tharjes ose koncentrimin ose hollimin , shkaktuar nga procesi i përpunimit .

7.Në rastet e ushqimeve të përbërë të cilat përmbajnë një përzierje ingredientësh dhe për të cilat nivelet maksimale të mbetjeve të pesticideve nuk janë të dhënë pikërisht për to,  nivelet maksimale të mbetjeve të pesticideve të aplikuara per keto produkte, nuk duhet të tejkalojnë nivelet e dhënë në Aneksin II, të  këtij Udhëzimi, duke marrë parasysh përqëndrimet relative të ingredientëve në atë përbërje .  

8.Ngarkohet Drejtoria e Përgjithëshme e Sigurisë Ushqimore dhe Mbrojtjes së Konsumatorit dhe Drejtoritë Rajonale të Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit për zbatimin e këtij Udhëzimi.

Ky Udhëzim  hyn në fuqi menjëherë.
                                                                          M I N I S T R I

                              JEMIN  GJANA
A N E K S I  I

	Kodi   CN
	                                                  Pershkrimi

	0201
	Mish i gjedhit, i fresket ose i ftohte

	0202
	Mish i gjedhit, i ngrire

	0203
	Mish i derrit,  i fresket , i ftohte ose i ngrire

	0204 
	Mishi i dheneve ose dhive , i fresket , i ftohte ose i ngrire

	0205 00 00
	Mishi i kuajve ,gomereve ,mushkave , i fresket , i ftohte ose i ngrire

	0206
	Te brendshmet e ngreneshme te gjedhit ,derreit, dheneve , dhive , kuajve,gomereve ,mushkave ose  te fresketa, te ftohta ose te ngrira

	0207
	Mishi dhe te brendeshmet e ngreneshme te nentitullit N0 0105( shpendeve shtepiake te gjinise Gallus Domesticus, rosave, patave, gjelave te detit dhe shpendeve Guinea) te fresketa, te ftohta ose te ngrira

	Ish 0208
	Mish tjeter dhe mishi i te brenshmeve te ngreneshme te pellumbave shtepiake, lepujve shtepiake dhe shpezeve te gjahut  i fresket , i ftohte ose i ngrire

	0209 00
	Dhjam derri i lire nga mishi pa dhjame dhe dhjami i shpendeve i fresket , i ftohte ose i ngrire,i kripur ne shellire i copetuar ose i tymosur

	0210
	Mishi dhe mishi i te brenshmeve te ngreneshme, i kripur ne shellire,i thare ose tymosur,miellrat ushqimore dhe miellrat nga mishi ose mish i te brendeshmeve 

	0401
	Qumeshti dhe kremi, jo te koncentruara dhe as me shtesa sheqeri ose lende tjeter embelsuese 

	0402
	Qumeshti dhe kremi, te koncentruara dhe qe permbajne shtese shqeri ose lende tjeter embelsuese

	0405 00
	Gjalpi dhe yndyra te tjera dhe vajrat qe vijne nga qumeshti 

	0406
	Djath dhe gjize



	0407 00
	Vezet e zogjeve , brenda levozhges,te fresketa, te konservuara ose te gatuara

	0408
	Vezet e zogjeve , jo me levozhge dhe te verdhat e vezeve te fresketa ,te thara te gatuara me avull ose te ziera ne uje , te ngrira ose te ruajtura ndryshe ,qofte ose jo, me permbajtje sheqeri te shtuar ose tjeter lende embelsuese.

	1601 00
	Sallamet dhe produkte te ngjajshme , nga mishi, mish i te brendshmeve ose gjaku:pergatitjet ushqimore bazuar mbi keto produkte

	1602
	 Tjeter mish i te brendeshmeve i pergatitur ose i konservuar ose gjaku


A N E K S I  II

P J E S A  A

	Mbetjet e pesticideve 


	Nivelet maksimale ne mg/kg(pmp)

	
	Te dhjamit,perfshire ne mish dhe pergatitjet e mishit te te brendshmeve dhe dhjamerat shtazore te listuar ne Aneksin I poshte nentitullit N0S 0201, 0202, 0203, 0204,

0205 00 00, 0206, 0207, ish 0208, 0209 00, 0210, 1601 00 dhe 1602(1) (4)
	Per qumeshtin e lopes dhe gjithe kremrat e qumeshtit te lopes listuar ne Aneksin I poshte nentitullit N0 0401 per ushqimet e tjere ne nentitullin N0s 0401,0402,0405 00,dhe 0406 ne perputhje me (2) (4)
	te vezeve te fresketa me levozhge, per vezet e zogjeve dhe te verdha vezesh listuar ne Aneksin I ne netitullinN0S 0407 00 dhe 0408 (3) (4)

	Azinphos-ethyl
	0,01(*)
	0,01(*)
	0,01(*)

	1.ALDRIN,2.DIELDRIN(HEOD)

Vecmas ose e kombinuar si dieldrin (HEOD)
	0,2
	0,006
	0,02

	3 . CHLORDANE ( shuma e cis dhe trans-izomereve adn oxyclordane te shprehur si clordane  
	0,005
	0,002
	0,005

	4. DDT

(shuma e p,p,-DDT, o,p,-DDT, p,p DDE dhe p,p, TDE (DDD) shprehur si DDT
	1
	0,04
	0,05mg                               /kg

	5. ENDRIN 
	0,05
	0,0008
	0,005

	6. HEPTACHLOR

(shuma e heptachlor dhe heptachlor epoxide shprehur si heptachlor)
	0,2
	0,004
	0,02

	7.HEXACHLORO-BENZENE (HBC)
	0,2
	0,01
	0,02

	8.HEXACHLORO-CYCLEHEXANE (HCH)

8.1  alpha –isomer

8.2  beta-isomer

8.3  gama isomer (lindane)
	0,2

0,12

2 ish 0204 mishi i dheneve 1 produkte te tjere
	0,004

0,003

0,008


	

	9. CHLORPYRIFOS
	0,05(*)

Ish 0207 mish i shpendeve
	0,01(*)


	0,01(*)



	10.CHLORPYRIFOS-METHYL
	0,01(*)


	0,01(*)


	0,01(*)



	11.CYPERMETHRIN

Perfshire perzierjet e tjera nga perberesit izomer (shuma e izomereve)
	0,05(*)

Ish 0207 mish i shpendeve
	0,02
	0,05(*)

	12. deltamethrin (cis- deltamethryn) (3)
	Melci dhe veshk 0,003 (*)

Shpendet dhe produktet e shpendeve 0,1 te tjerat 0,5
	0,05
	0,05(*)

	13. Fenvalerate dhe esfenvalerate:

Shuma e RR dhe SS izomereve 

0207mishi i shpendeve 

Produkte te tjere

Shuma e RR dhe SR izomereve 

0207mishi i shpendeve

Produkte te tjere


	0,02(*)

0,2

0,02(*)

0,05


	0,02(,)

0,02(*)


	0,02(*)

0,02(*)

	14.Permethrin
	0,5
	0,05
	0,05

	Pyrazophos
	0,02(*)
	0,02(*)
	0,1(*)

	Tecnazene
	0,05(*)
	0,05(*)
	0,05(*)

	15. CYFLUTHRIN

Perfshire te gjithe perzierjet izomerike te perberesve (disa izomere)
	0,05
	0,02(*)
	0,02(*)

	16. LAMBDA-CYHALOTHRIN

Perfshire te gjithe perzierjet izomerike te perberesve (disa izomere)
	0,5 (pervec 0207 mishit te shpendeve)
	0,05
	0,02(*)

	METHIDATHION
	0,02(*)
	0,02(*)
	0,02(*)

	PYRIMPHOS - METYL
	0,05(*)
	0,05(*)
	0,05(*)

	ENDOSULFAN
	0,1
	0,004
	0,1(*)

	FENTIN 

Mbetje te shprehura si trifenyltin kation
	0,05(*)
	0,05(*)
	0,05(*)

	FENBUTATIN OXIDE
	0,05(*)
	0,05(*)
	0,05(*)

	TRIAZOPHOS
	0,02(*)
	0,02(*)
	0,02(*)

	TRIAZOPHOS
	0,01(*)
	0,01(*)
	0,01(*)

	DIAZINON
	(a) mish derri dhe mish shpendesh
	0,01(*)
	0,01(*)

	DISULFOTON
	0,02
	
	0,02(*)

	DICOFOL 
	0,5 mishi i gjedhit,dheneve dhe dhive 

0,1 mishi i shpendeve

0,05(*) te tjera
	0,02
	0,05(*)

	Aramite

Clorfenson

Cloroxuron

Chlorbenside

1,1-dicloro-22-bis(4 ethyl-phenyl-) ethane

Barbane

Chlorobenzinalate


	0,01(*)

0,05(*)

0,05(*)

0,05(*)
0,01(*)

0,01(*)

0,05(*)
0,1(*)


	0,01(*)

0,05(*)

0,05(*)

0,05(*)

0,01(*)

0,01(*)

0,05(*)

0,1(*)


	0,01(*)

0,05(*)

0,05(*)

0,05(*)

0,01(*)

0,01(*)

0,05(*)

0,1(*)

	Lindane
	Mishi i shpendeve 0,7(4)

Te tjera 0,02(2)
	0,001(*)
	

	Quintozene
	0,01(*)
	0,01(*)
	0,01(*)

	Parathion
	0,05(*)

	0,05(*)

	0,05(*)


	Abamectin
	0,02 melci gjedhi

0,01(*) produkte te tjere

	0,005(*)

	0,01(*)


	Bifentthrin
	0,1dhjam gjedhi

0,05(*)produkte te tjere
	0,01(*)
	0,01(*)

	Bitertanol
	0,05(*)
	0,05(*)
	0,05(*)

	Bromoprilate
	0,05(*)
	0,05(*)
	0,05(*)

	Flucythrinante
	0,05(*)
	0,05(*)
	0,05(*)

	Methacrifos
	0,01(*)
	0,01(*)
	0,01(*)

	Penconazole
	0,05(*)
	0,01(*)
	0,05(*)

	Prochloraz

Trichlorophenol moiety


	0,2 dhjam gjedhi

2,0 melci gjedhi

0,5 veshka gjedhi

0,1(*) produkte te tjera
	0,02(*)
	0,1(*)



	Profenofos
	0,05(*)
	0,01(*)
	0,05(*)

	Resmethrin
	0,1(*)
	0,1(*)
	0,1(*)

	Tridemorph
	0,05(*)
	0,05(*)
	0,05(*)

	Triadimenol dhe Triadimefon 
	0,1(*)
	0,1(*)
	0,1(*)

	Pendimethalin
	0,05(*)(p)
	0,05(*)(p)
	0,05(*)(p)

	Nitrofen
	0,01(*)
	0,01(*)
	0,01(*)

	Disa nga perberesit e Merkurit
	0,01(*)
	0,01(*)
	0,01(*)

	Camphechlor(disa te tre perberesve trgues Parlar No26,50dhe 62(**)
	0,05(**)prvec shpendeve
	0,01(*)
	

	1,2-dichlorethane
	0,1(*)
	0,1(*)
	0,1(*)

	Binapacryl
	0,01(*)
	0,01(*)
	0,01(*)

	Ethylene oxyde
	0,02(*)
	0,02(*)
	0,02(*)

	Captafol
	0,01(*)
	0,01(*)
	0,01(*)

	Picoxystrobin
	0,05(*)(p)
	0,02(*)(p)
	0,05(*)(p)

	Bromoxynil perfshire esteret e tij 
	Mish 0,05(p)

Te brendshmet 0,20 (p)
	0,01(*) (p)
	

	Chlorpropham dhe 4-hidroxy chlorpropham,Osulphonic acid(HSA), shprehur si chlorpropham
	Mish 0,05(*)(p)

Melci 0,05(*)

Veshke 0,2(p)
	0,2(p)
	

	Ioxynil, perfshire esteret e tij 
	Mish 0,05 (p)

Te brendshmet 0,20 (p)
	0,01(*) (p)
	

	Pyraclostrobin
	0,05(*)(p)
	0,01(*)(p)
	0,05(*)(p)

	Quinoxyfen
	0,2(p)
	0,05(p)
	0,02(*)(p)

	Trimethylsulphonoum cation, 
	0,2(p) veshkat e gjedhit

0,5(p) melci gjedhi

0,2(p)mish gjedhi

0,1(p) veshkat e shpendeve

0,05(*)(p) te tjera
	0,1(p)
	0,01(*)(p)

	Carbaryl
	0,05(*)
	0,05(*)
	0,05(*)

	Fenthion dhe oxygen e tij 
	0,05(*)
	0,01(*)
	-

	Clorfeniphos 
	0,01(*)
	0,01(*)
	

	Acetamiprid dhe IM -2-1metabolite
	Meat 0,05(p);

veshkat 0,1(p)

melci0,2(p)

dhjam 0,05(*)(p)

te tjera 0,05(*)(p)
	0,05(*)(p)
	0,05(*)(p)

	Methoxyfenokside 
	0,01(*)(p)
	0,01(*)(p)
	0,01(*)(p)

	Thiacloprid
	Meat 0,05(p);

veshkat 0,3(p)

melci0,3(p)

dhjam 0,05 (p)

te tjera 0,01(*)(p)
	0,03(p)
	0,01(*)(p)


(*)    tregon kufirin me te ulet te percaktimit analitik

 (’)   NMB( nivelin maximal te mbetjeve)

(1)  ne  rastet e produkteve ushqimore shtazore me nje perqindje yndyre 10% ose  

     me pak te   peshes, mbetja eshte  e lidhur me totalin e peshes  te produktit 

     ushqimor pa  kocke. Ne te tilla raste niveli maksimal eshte 1/10 e vleres lidhur 

     me permbajtjen   e dhjamit , por nuk duhet te jete me pak se 0.01 mg/kg.

(2) Per  percaktimin e mbetjeve ne qumeshtin e lopes (lende e pare ) se bashku me 

     kremin e pacenuar, nje % yndyre 4% te peshes merret si njesi baze.

     Per qumeshtin si (lende e pare) se bashku me kremin te pacenuar me origjine 

     nga kafshet e tjera ,mbetjet shprehen mbi bazen  % se yndyres.

     Per ushqimet e tjere shtazore te listuar ne Aneksin I brenda CN kod Nos 0,401, 

     0,402, 0405 00 dhe 0406:

     -me nje % yndyre me pak se 2% te peshes niveli max merret sa gjysma e asaj qe

      eshte vendosur per qumeshtin si (lende epare) me kremin e qumeshtit  te 

      pacenuar, 

 - me nje % yndyre 2% ose me shume  te peshes, niveli max shprehet ne mg/kg te

   yndyres.Ne te tilla raste nivel max eshte 25 here me i madhe se ai i vendosur per 

   qumeshtin (lende e pare ) me kremin e qumeshtit te pacenuar .

(3) per vezet dhe produktet e vezeve, me nje % yndyre me te larte se 10%, niveli 

    max shprehet ne mg/ kg yndyre. Ne te tilla raste niveli max i mbetjeve eshte 10 

     here me i    larte se niveli per vezet e fresketa.

(4) shenimet (1), (2) dhe (3) nuk aplikohen ne rastet kur eshte treguar limiti me i ulet  

      i percaktimit analitik

(p)tregon nivelin maximal te perkohshem te mbetjeve te pesticideve

A N E K S I  II
P J E S A  B

	Mbetjet e pesticideve 


	Nivelet maksimale ne mg/kg(pmp)

	
	Tedhjamit, erfshire ne mish dhe pergatitjet e mishit te te brendshmeve dhe dhjamerat shtazore te listuar ne Aneksin I poshte nentitullit N0S 0201, 0202, 0203, 0204,

0205 00 00, 0206, 0207, ish 0208, 0209 00, 0210, 1601 00 dhe 1602
	Per qumeshtin dhe produktet e qumeshtit listuar ne Aneksin I poshte nentitullit N0 e tjere ne nentitullin N0s 0401,0402,0405 00,dhe 0406 
	E vezeve te fresketa me levozhge, per vezet e zogjeve dhe te verdha veze listuar ne Aneksin I ne netitullinN0S 0407 00 dhe

 0408 

	1.Acephate
	0.02*
	0.02*
	0.02*

	2.Carbendazim dhe 3.thiophanate-methyl,shprehur si 4.carbendazim
	0.05*
	0.05*
	0.05*

	5.Clorthalonil
	0,01(*)
	0,01(*)
	0,01(*)

	6.Glyphosate
	2(p) veshke e gjedhit

0,2 (p) melci e gjedhit

0,2 (p) veshke e derrit

0.1 (p)veshke e shpendeve

0,05*(p) te tjera


	0,01(*)(p)
	0,01(*)(p)

	7.IZMAZALIL
	0.02*
	0.02*
	0.02*

	8. Mancozeb,9. Maneb, 10Metiram, 11 Propineb, 12. Zineb
	0.05*
	0.05*
	0.05*

	13.Methamidophos
	0,01(*)
	0,01(*)
	0,01(*)

	14.Iprodione,15.Procymidone,16.vinclozolin
	0.05*
	0.05*
	0.05*

	17.Fenarimol
	Ex 0208 (a) veshka dhe melci 

0.02(*) produkte te tjere
	0.02*
	0.02*

	18.Metalaxyl 
	0,5(*)
	0.05(*)
	0.05(*)

	19. Benalaxyl
	0,5(*)
	0.05(*)
	0.05(*)

	20.Daminozide
	0.05
	0.05(*)
	0.051(*)

	21.Ethephon
	0.05(*)
	0.05(*)
	0.05(*)

	22.Propiconazole 
	Melci e ruminanteve 0.1 (p)

Produkte te tjere me origjine shtazore 0.01(*1)(p)
	0.01(*)(p)
	0.01(*)(p)

	23.Carbofuran 
	0.1(*)
	0.1(*)
	0.1(*)

	24.Carbosulfan 
	0.5(*)
	0.05(*)
	0.05(*)

	25.Benfuracarb
	0.5(*)
	0.05(*)
	0.05(*)

	26.Furathiocarb
	0.5(*)
	0.05(*)
	0.05(*)

	METTHOMYL THIODICARB
	0.02(*)
	0.02(*)
	0.02(*)

	Amitraz 
	0.05(*) shpend
	
	0.01(*)

	Aldicarb ,sulfoxide dhe sulfone te tyre shprehur si aldicarbe
	0.01(*)
	0.01(*)
	0.01(*)

	Thiabendazole 
	0,1
	
	0.1(*)

	Triforine
	0.05(*)
	0.05(*)
	0.05(*)

	Propoxur
	0.05(*)
	0.05(*)
	0.05(*)

	Propyzamide

Disa nga Propyzamidet dhe te gjithe metabolitet ,perfshire dhe 3,5-dichlorobenzoic acid fraction te shprehur si propizamide


	0,05 dhjame,melci dhe veshke

0.02(*)te tjera
	0.01(*)
	0.02(*)

	Phorate,oksigenet analog te tij dhe sulfoxidet e tyre dhe sulfonet e shprehur si phorate
	0.05(*)
	0.02(*)
	0.05(*)

	Clormequat  melci e pulave
	melci e pulave 0,05

veshka e gjedhit 0,2

melci egjedhit0,1

te tjera 0.05(*)

	0,05
	0.05(*)

	Dicofol

1,1-bis-(parachloro-phenol)-2,2-dichloroethanol (PP` FW 152),te shprehur si dicofol
	1,0 melci e gjedhit,dheneve dhe dhive
	
	

	Chlorbufam
	0.05(*)
	0.05(*)
	0.05(*)

	Diallate 
	0.2(*)
	0.2(*)
	0.2(*)

	Azoxystrobin
	0.05(*) te tjera produkte
	0,01 qumesht
	

	Kresoxim methyl

Mbetje 490 M9(1)per qumesht dhe 490M l(2)per mish,melci  dhe dhjam veshka te shprehur kresoximmethyl
	0.02(*)(p)mish melci dhjam

0,05(p)veshke
	0.05(*)(p)
	0.02(*)(p)

	Spiroxiamine carboxylic acid te shprehur si spiroxamine
	0,2(p) ex 0206 veshke, melci 0,05 (p) (*)
	0,02 (p)
	0.05(*)(p)

	Dinoterb
	0.05(*)
	0.05(*)
	0.05(*)

	DNOC
	0.05(*)
	0.05(*)
	0.05(*)

	Propham
	0.05(*)
	0.05(*)
	0.05(*)

	Momolinuron
	0.05(*)
	0.05(*)
	0.05(*)

	Fluoroxypyr
	005(p)ex0206 veshke

0.05(*)(p)produkte te tjera
	0.05(*)(p)
	0.05(*)(p)



	Prohexadione
	0.05(*)(p)
	0.01(*)(p)
	0.05(*)(p)

	Pymetrozine
	0.01(*)(p)
	0.01(*)(p)
	0.01(*)(p)

	Bentazone 
	0.05(*)(p)
	0.02(*)(p)
	0.05(*)(p)

	Pyridate 

CL 9673 (6-chloro-4-hidroxy--phenylpiridazin)
	Veshke pervec shpendeve 0,4(p)

 Produkte te tjere              0.05(*)(p) 
	0.05(*)(p)
	0.05(*)(p)

	Oxydemetonmethyl
	0.02(*)
	0.02(*)
	0.02(*)

	Azocyclotin e Cyhexatin
	0,2 mish gjedhi

0.05(*)Produkte te tjere              
	0.05(*)
	0.05(*)

	Fenpromimorph carboxylic

Acid (BF421-2) shprehur si Fenpromimorph
	0,3 melci gjedhi, dele, dhie dhe derri

0,05 vshke gjedhi, dele, dhie dhe derri

0,01(*) mish pule,dhjamdhe te brendshme te ngreneshme

0,02 mish gjedhi, dele, dhie dhe derri

0,01 produkte te tjere
	0,01
	0.01(*)

	Cyromazine 
	0.05(*)te gjithe produktet pervec dheneve 
	0.02(*)
	0,2

	Clofentezine 
	0,1 melci e gjedhit dheneve dhe dhive 

0.05(*)produkte te tjere
	0.05(*)
	0.05(*)

	Alpha-(-3-Hydroxybutil)

Alpha-(4 clorophenyl)

1H-4,2,4-triazole -1-propanenitrile

 (RH9090) shprehur si myclobutanil


	0.01(*)
	0.01(*)
	0.01(*)

	2,4-D
	Veshke pervec shpendeve 1(p)

Te tjera 0.05(*)(p)
	0.01(*)(p)
	0.01(*)(p)

	CYCLANIDE
	0.01(*)(p)
	0.01(*)(p)
	0.01(*)(p)

	Famoxadone
	0.05(*)(p)
	0.05(*)(p)
	0.05(*)(p)

	sulfosulfuron
	0.05(*)(p)
	0.05(*)(p)
	0.05(*)(p)

	fenhexamid
	0.05(*)(p)
	0.05(*)(p)
	0.05(*)(p)

	Acibenzolar-S-methyl
	0.02(*)(p)
	0.02(*)(p)
	0.02(*)(p)

	diquat
	0.05(*)(p)
	0.05(*)(p)
	0.05(*)(p)

	isoproturon
	0.05(*)(p)
	0.05(*)(p)
	0.05(*)(p)

	Ethofumesate(disa Ethofumesate dhe metabolite 2,3 dihydro-3,3-dimethyl-2-oxo-benzofuran-5 –yl methane sulphonate 
	0.01(*)(p)
	0.01(*)(p)
	0.01(*)(p)

	Fenamiphos sulphoxide dhe sulphone te shprehura si fenamiphos
	0.01(*)
	0,005(*)
	0.01(*)

	Dinesob 
	0.01(*)
	0.01(*)
	0.01(*)

	Phenmedipham(methyl-N-(3-hidroxyphenyl carbamate
	0.05(*)(p)
	0.05(*)(p)
	0.05(*)(p)


(*)    tregon kufirin me te ulet te percaktimit analitik

 (’)   NMB( nivelin maximal te mbetjeve)

(1)  ne  rastet e produkteve ushqimore shtazore me nje perqindje yndyre 10% ose  

     me pak te   peshes, mbetja eshte  e lidhur me totalin e peshes  te produktit 

     ushqimor pa  kocke. Ne te tilla raste niveli maksimal eshte 1/10 e vleres lidhur 

     me permbajtjen   e dhjamit , por nuk duhet te jete me pak se 0.01 mg/kg.

(2) Per  percaktimin e mbetjeve ne qumeshtin e lopes (lende e pare ) se bashku me 

     kremin e pacenuar, nje % yndyre 4% te peshes merret si njesi baze.

     Per qumeshtin si (lende e pare) se bashku me kremin te pacenuar me origjine 

     nga kafshet e tjera ,mbetjet shprehen mbi bazen  % se yndyres.

     Per ushqimet e tjere shtazore te listuar ne Aneksin I brenda CN kod Nos 0,401, 

     0,402, 0405 00 dhe 0406:

     -me nje % yndyre me pak se 2% te peshes niveli max merret sa gjysma e asaj qe

      eshte vendosur per qumeshtin si (lende epare) me kremin e qumeshtit  te 

      pacenuar, 

 - me nje % yndyre 2% ose me shume  te peshes, niveli max shprehet ne mg/kg te

   yndyres.Ne te tilla raste nivel max eshte 25 here me i madhe se ai i vendosur per 

   qumeshtin (lende e pare ) me kremin e qumeshtit te pacenuar .

(3) per vezet dhe produktet e vezeve, me nje % yndyre me te larte se 10%, niveli 

    max shprehet ne mg/ kg yndyre. Ne te tilla raste niveli max i mbetjeve eshte 10 

     here me i    larte se niveli per vezet e fresketa.

(4) shenimet (1), (2) dhe (3) nuk aplikohen ne rastet kur eshte treguar limiti me i ulet  

      i percaktimit analitik

(p)tregon nivelin maximal te perkohshem te mbetjeve te pesticideve

 (**)Parlar N0 26 2-endo, 3-exo, -5endo, -6exo, 8, 8, 10, 10, -octachlorobornane, Parlar N0   50 2-endo, 3-exo,5-endo, 6-exo, 8, 8, 9, 10, 10, -nonachlorobornane  Parlar N0   62, 2, 2, 5, 5, 8, 9, 9, 10, 10 - nonachlorobornane 

(1) 490M9 =2-[2-(4-hydroksy-2-methylphenoksymethyl ]-2methoxy-imino-aceticacid

(2) 490M1 =2 –methoxyimino -2-[2-(o-tolyloxymethyl) phenyl] acid acetik

